

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunejowskiego 5
 Telefon Redakcji 398
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Zapowiedź zmiany rządu

To, co w września było zapowiedzią opierającą się na fakcie dostania się rządu w matnię, staje się w październiku rzeczywistością. Wszelkie dane wskazują na to, że dni rządu p. Świątalskiego są policzone. Obojętnym jest, czy rząd względnie szef tego rządu stanie przed Sejmem czy — dla ucieczki przed odpowiedzialnością — ktoś inny otworzy sesję; grunt jest, że p. Świątalski we czwartek wieczór wygłosi wobec członków BB i dziennikarzy sanacyjnych swój „lahodzi śpiew”, raczej wykład teoretyczny aniżeli praktyczne wskazówki, jakich po szefie rządu można się było spodziewać.

Szef przeszedł miesiąc p. Świątalski stał na czele rządu. Było to jedyne w swoim rodzaju — poza krajami o jawnej dyktaturze — widowisko rządu, który przez pół roku obywateli bez parlamentu, mimo że ten formalnie istnieje. Jak cała polityka pomajowa obraca się w pół-czynnych i pół-słowach, nie mając odwagi nazwać po imieniu tego, co robi i tego, co robić zaniechał — tak i że Sejmem grano w ciuciubabkę; był, bo nie został rozwiązany; nie było go, bo nie pozwolono mu spełniać jego konstytucyjnych zadań. Sejm dla rządu, tj. dla prawdziwej jego głowy istniał tylko po to, aby miał objęci dla swych niewybrednych wypowiedzi i wypisanych słów; pozatem utrzymywano stan „Sejmu na urlopie”, korzystając z tego dla zwycięstwa w sposób, którego ustawy i poczucie prawne nie mogą absolutnie pogodzić z niezmienną jeszcze konstytucją.

Historji półrocznego rządu p. Świątalskiego pisać ani nie możemy ani nie chcemy, bo czemże ten rząd się odznaczył — w znaczeniu pozytywnym — aby zasłużył bodaj na to, że o umartych mówi się albo dobrze albo nie? Byłoby obłąd mówić o tym rządzie dobrze, mówić

zaś źle nie potrzeba, gdyż pozostawi on po sobie tyle przemawiających przeciw sobie czynów, że komentować ich wcale nie potrzeba.

Co będzie dalej? Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zmiana rządu czy jego nominalnej głowy jest jedną z tych taktycznych sztuczek, o jakich się mówiło na klubie BB we czwartek 17 października. Rząd — pod tem określeniem rozumiemy nie pewnych ludzi, ale system — chce Sejm przechytrzyć: niema Świątalskiego, niema z kim wolać, niema komu uchwalić wotum nieufności. Taktyka to naturalnie najniższa i zapożyczająca stan rzeczy: Sejm, uchwalać wniosek o wyrażenie wotum nieufności, nie musi celować w pewnych ludzi, lecz w system rządzenia po maju 1926. Nie jest to zresztą tajemnica, gdyż wszystkie uchwały stronnictw opozycyjnych mówią wyraźnie o systemie, zostawiając na boku wykonawców, co do których zresztą wiadomo, że podlegają i ulegają „wyższej sile”.

Czy rząd i BB naprawdę sądzą, że zniknięcie p. Świątalskiego zupełne czy przeniesienie go do jakiegoś ministerstwa zmieni okoliczności w planach i postanowieniach opozycji? Nie, naprawdę tak nie sądzą; choć widać tu gra? Chodzi — o czem nasz informator warszawski kilkakrotnie donosił — o uzyskanie na czasie, o zastosowanie w poważnym położeniu, jak jeden z dzienników trafnie się wyraził, trików, zamiast otwarcie i po męsku stanąć do tyłu-kroć zapowiadając i to w formie groźby „rozgrzyki”. Przez złożenie prezesury gabinetu nikt nie jest od odpowiedzialności zwolniony; Trybunał Stanu i środki parlamentarne można zastosować tak wobec czynnych jak i wobec byłych ministrów, o czem mogłoby być powiedziedl p. Czechowicz.

Niech sobie prasa sanacyjna wypisuje, co się jej podoba — opinia publiczna przyjmie odejście p. Świątalskiego tak, czem ono w rzeczywistości jest: ugięciem się przed wola Sejmu, który, acz nieczynny, pozostał siłą, wobec której gąsna chwilowo świecące gwiazdy. Wtęmy zresztą, że Świątalski czy inny namiestnik pracodawczego władcy nie zmieni narazie sytuacji, ale z drugiej strony wiemy, że drżące na Sejmie jako przedstawicielstwo narodu siły, raz do czynu obudzone, nie spoczna, dopóki nie odzyskają pełni praw. W tem dążeniu p. Świątalski czy inny Prystor jest tylko epizodem.

ZŁOTY MEDAL

otrzymała fabryka mebli

Stefan Iglicki w Krakowie

na P. W. K. w Poznaniu.

Urządzenia wałtrz, wyroby budowlane
portale, wyroby tapicerskie.

Na obronę wolności i demokracji

Przypominając sprawę Funduszu Obrony Demokracji i Wolności, wzywamy komitety partyjne w całym kraju do podjęcia akcji składkowej przyrzeczeniem dopóki nie nastąpią z naszej strony inne zarządzenia, Komitety będą kwitować składki za pośrednictwem kwiatrjuszny danego Komitetu z jednoczesnym ogłoszeniem ofiarodawców w prasie partyjnej wraz z zarafarowaną składką. Ogłoszenia należy umieszczać:

1) z terytorjum organizacji w b. Kongresówce, Kresów Wsch. i b. zaboru pruskiego — w „Robotniku”;

2) z terytorjum Małopolskiej Wschodniej (województwa lwowskie, stanisławowskie i tarnopolskie) w „Dzienniku Ludowym”;

3) z terytorjum Małopolski Zach. (woj. krakowski) — w „Naprzódzie”;

4) z terytorjum Śląska Górnego i Cieszyńskiego — w „Gazecie Robotniczej”;

Gotówkę składkową należy każdorazowo wysyłać na adres CKW Wareska 7, Kazimierz Pużak, lub na konto PKO Nr. 3174.

Prezydium CKW
Kazimierz Pużak.

Złoty 750 tysięcy

może każdy wygrać, kto zakupi
LOS LOTERJI KLASOWEJ
 w słynnej ze szczęścia
KOLEKTURZE

BRACI SAFIER
 Kraków, Rynek Gł. 6

Ponadto można wygrać zł.:
 350.000, 250.000, 150.000,
 100.000, 80.000, 75.000,
 60.000, 50.000, 40.000,
 25.000, 20.000, 15.000,
 10.000 i t. d.

Ogólna suma wygranych
32 miliony złotych
 Co drugi los musi wygrać!
CIĄGNIENIE I. KLASY
 już 14 i 15 listopada b. r.

Geny losów:

ćwierćka	połówka	cały los
zł. 10.	zł. 20	zł. 40.

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miesiącu wyciąć i przesłać ~~na siebie~~

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
 w Krakowie, Rynek Gł. I. 6. I.

Niniejszem zamawiam:

_____ losów ćwierćek po zł. 10 —
 _____ losów poówek po zł. 20 —
 _____ losów całych po zł. 40 —

Należność zł. _____ uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Adres:

Niezwykły memorial

właścicieli ziemskich, wniesiony do p. ministra spraw wewnętrznych*.

Dotyczy on jednej z najżywniejszych spraw w Polsce — oświaty ludowej i dzielnic, gdzie po waldowskich rządach rosyjskich nie pozostało przecie śladów zabłąkania o sprawę... Memorial oddstania fatalne stosunki, panujące w powiecie lubelskim.

Co? Znowu domaganie się od rządu, aby wyłożył znaczne sumy, gdy rząd nie ma pieniędzy! Nie, nie chodzi tu o, żeby skarb państwa narażał na nowe wydatki. Jedynie zaś, aby rząd nie przekreślał zabiegów lokalnych — zakazami. Nie cały to — w tym wypadku minister spraw wewnętrznych, w Składowku. Za czasów rosyjskich Lublinianie, względnie mieszczyska powiatu lubelskiego, nie byłyby zaskoczeni przeszkodami, stawianymi przez władzę. Ale dziś — w Polsce niepodległej? — wylumaczyć to stopniowo. — Chodzi tu o nowe budynki szkolne i o przerwy, wywołaną w budowie zakazem ministra.

Pan minister Składowski jest, jak wiadomo, z zawodu lekarzem. Powołany komitet budowy szkół w powiecie lubelskim wysuwa tedy na czoło względy higieniczne, podając rzeczywiście zaszczepiającą cyfrę szerzenia się gruźlicy w powiecie wśród dziatwy szkolnej, do czego w niemiełym miernie przyczyniały się wadliwe lokale szkolne. Memorial ustala więc:

„1.179 dzieci poddano szczegółowemu badaniu lekarskiemu, które wykazało u 4.309 dzieci stan podgorączkowy z powodu obrzęku gruczołów chłonnych (38,2 procent), u 1167 zakłóconą gruźlicę płuc (10,3 procent), u 13 dzieci gruźlicę śródmiąższową. Zastraszczenie stan zmusił Sejmik powiatowy do natychmiastowego wdrożenia akcji ratunkowej. Na ten cel Sejmik przekazywał 20.500 zł. Zaanżagowano ośmiu lekarzy w powiecie i szesnastu w Lublinie, którzy zgodzili się za opłatą 1 zł. od dziecka, lecząc dzieci, skierowane przez nauznicyeli. Opłaty te, jak i lekarstwa, szpitalnictwo i pol. pomocy w Sejmiku. Nadto stworzono w kilku punktach poradnie lekarskie. Nie, jakkolwiek doniosła, byłaby niewystarczająca, gdyby nie pomyślano o zwalczaniu źródła chorób, którym było i jest bezsprzecznie pomieszczenie szkół!”

Ażby energicznie zabrał się do budowy szkół, Sejmik i Rada Szkolnej Powiatowej, wybrano komitet szkolny, który ujął w swoje ręce całą akcję w powiecie. O pracy swojej i o tem, jak została ona przyjęta przez ludność, tak pisze memorial do pana ministra:

„Wdrożona przez komitet akcja przyniosła ludności powiatu z podziwienia zapanowała i zdumiewająca ofiarność. Na szesnastu gmin powiatu — dwanaście gmin opodatkowało się dobrowolnie od 1—3 złotych rocznie z morga na tak długo, dopóki wszystkie, w sieci szkolnej oznaczone, budynki szkolne nie zostaną podbudowane. Uchwały te zapadły na zebraniach gminnych bez słowa protestu. Sejmik powiatowy na posiedzeniu dnia 20 stycznia 1928 roku uchwały jednomyślnie, przy całym komplecie (25 procent ziemian) podatek inwestycyjny na budowę szkół, co daje kwotowo 110.000 złotych. Rady gminne uchwały a statut gminnego podatku inwestycyjnego na budowę szkół. W jesieni 1928 roku było pod dachem siedem budynków 7-klasowych i dwa budynki 5-klasowe, nie licząc szkół niżej zorganizowanych. Na rok 1929 zaplanowano komisję rozpoznawczą budowy iro dwunastu budynków 7-klasowych, mimo że żądania ze strony gmin budowy większej ilości szkół. Podatki gminne na budowę szkół oraz podatek inwestycyjny sejmikowy za rok 1928 zostały wpłacone!”

A dalej: „Komitet starał się prowadzić budowę możliwie oszczędnie i w tym celu postanowił z podatku inwestycyjnego Sejmiku na rok 1929 zamówić bezpośrednio w hutach żelazne belki (trawersy) do budujących się szkół, co dało na jedną szkołę 2.000 złotych oszczędności. Cała akcja komitetu budowy sprawnie i bez przesady kierowana przez p. ministra spraw wewnętrznych, uchylająca uchwały Sejmiku w sprawie podatku inwestycyjnego Sejmiku, oraz zakaz sągająca uchwalonych przez zebraania gminne podatków gminnych na budowę szkół.”

Jakż wieć powód tego przerwania akcji, toczącej się tak szczęśliwie, usuwającej zaszklania bożnicę, czyniącej zaodół najprostszy wymaganiom kultury i demokracji? Czytamy dalej:

„Zarządzenie o spowodował rekurs kilku

Kilku niechętnych obszarników postanowilo wstrzymać ten dopływ światła i — chociaż nie mieli mocy, Jozuego — stalo sie wedle ich woli. Memorial, ktory juz poprzednio podpisali jednomyślnie uchwały Sejmiku, mającego w składzie swoim 25 procent właścicieli ziemskich, podnosi dla przekonaania ministerstwa, iż „sprzeciw ten nie jest opinją str. ziemiańskich”, że nawet niektórzy panowie, którzy położyli na nim swoje podpisy, tłumacząc, że działali tak przez wzgląd... na solidarność... — z kim? — pytamy z tymi, którzy kopac postanowili dolki pod tak pomysłnie rozkazywającą akcją oświatową.

Co więcej, żeby, jeszcze mocniej zapewnić ministerstwo, że z tym aktem jedynie chęć skąpstwa i sobowłasty, jakim był wy sprzeciw, nie trzeba łącząc całą wprawę obszarniczej — wylicza memorial kilku ziemian, którzy wydanie dopomogli swoim sumieniem do rychłej budowy szkół. „Opór jednostek — podkreśla dalej — nie powinien tu grać roli”. Poza ten pismo to zwracając uwagę ministerstwa spraw wewnętrznych, żeby nie wyczerpyto pracy komitetu szkolnego, szczerze zainteresowanego wśród ludności — powołuje się na to, że równocześnie z zakazem ministra spraw wewnętrznych minister oświaty głosił: „Posiadanie budynków własnych, wzniesionych we właściwych punktach i dostosowanych do potrzeb pracy szkolnej, jest nieodzownym warunkiem rozwoju szkolnictwa powszechnego”.

Zapewne je to słowo wyrażono w memorialu jedynym, gdzie wybitnie p. Składowskiemu, że komitetowi w sprawach szkolnych jego kolega w tymże gabinecie jaką waz przykłada do kwestii budowy szkół. Tylko dla takiej konfrontacji potrzebne było powoływanie się na opinię p. Czerwńskiego, gdyż jest to tak elementarna prawda, że w wieku dwudziestym w żadnym kraju europejskim nie podlega ona kwestii. Komitet wskazuje na dwa fatalne skutki zakazu ministerjalnego:

1) **Chaos**, wytworzony w polecach ludności: „Ludność wiejska nie może zrozumieć i nie może pogodzić się z jedyną stroną, która do kształcenia dzieci, budowy i komasacji szkół, projektów sieci szkolnej i t. p., akcji szerzenia oświaty, z zakazem wpłacania dobrowolnie uchwalonych podatków na budowę szkół, od czego zależnym jest bezwzględnie szerzenie oświaty”.

2) **Straty materialne**: „Jako komitet lokalny, pomijamy narazie względy ideowe, a przechodzimy do strony realnej. Komitet wykazał obecnie dziewięć budynków i rozpoczął z wiosną budowę pięciu budynków szkół 7-klasowych (budowe innych budynków wstrzymano). Mając ustalony plan sfinansowania na rok 1929, komitet budowy zaangażował się pośrodku finansowo do tego stopnia, że nie widzi drogi wyjścia (zamówione na poczet podatku inwestycyjnego Sejmiku belki żelazne są nadsyłane). Podobnie zaangażowały się i urzędy gminne, a co gorsze, i jednostki społecznie usposobione, stojące na czele komitetów lokalnych — o czym wyżej wspomnieliśmy. Wobec tego — bez względu na zły efekt — zwołali komitet budowy do wyostanienia niniejszego memoriału. Zadzajemy sobie sprawę z rozpaczyliwej sytuacji i jej następstw. Sprawa budowy szkół, i to wtyje zorganizowanych, zostanie w powiecie lubelskim raz na zawsze zgwożdżona.

Memorial kończy się taką prośbą: „Wierzymy, że władze państwowe do tego nie dopuszczą i dlatego zwracamy się z gorącą prośbą do Pana Ministra Oświaty, Pana Ministra Spraw Wewnętrznych i do Pana Ministra Skarbu w interesie ludności wiejskiej powiatu lubelskiego, w imieniu 22 tys. dzieci szkół wiejskich:

- 1) o cofnięcie zarządzenia Pana Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 26 lipca 1929 r. L. S. P. 5198/a w sprawie podatku inwestycyjnego Sejmiku powiatowego na rok 1929.
- 2) o cofnięcie zarządzenia Pana Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 13 sierpnia 1929 r. Nr. S. P. 6683/j w sprawie podatków inwestycyjnych gminnych na budowę szkół w r. 1929 i
- 3) o utrzymanie w budżecie państwowym na rok 1929 odpowiedniej kwoty na zasłki dla budujących się budynków szkolnych.

A teraz kwestia, kto ten memorial czuł się zmuszony wnieść? — Komitet, którego nie można



posadzić o tendencyjne przekształcenie sytuacji, skoro na czelu podpisów widnieje podpis w charakterze przewodniczącego — starsiory p. Łabędzkiego; komitet, którego nie można zaryzykować, iż stroniczo występuje na przeciwko tym panom — szlachcie, którzy „liberum veto” p. Sławo-Składkowskiego uwzględnił, gdyż pod nazwiskiem przewodniczącego — na czelu listy członków figurują nazwiska pp. Henryka Sachsa i Stefana Kowarskiego — ziemian. Listę zaś zamaj podpis p. Bolesława Kaczorowskiego, inspektora szkolnego.

Czy p. ministra, który ten memorial wywołał, oświaty zamieści nazwiska panów protestujących obszarników, czy uznał on, iż podatek sejmikowy wyznoszący na cel budowy szkół około 20 gr. z morgi jest zbyt obciążający, jak też zasklepił się wyłącznie w jednym dziale radosnej twórczości — i plynących potrzeb budowlanych, sięgających ponadto w zakres imiego ministerstwa nie uwzględnił rad?

A przecież byłby nietyko cichelem rozowym żywe, ale ma dziś na szczęście — i aspiracje oświatowe.

UWAGI

Oddał aut!

System gospodarki sanacyjnej: Cofnąć kredyty na budowę gmachu Biblioteki Jagiellońskiej, natomiast kupić dywan perski, który należał do króla Jana Sobieskiego.

Sprzedzić gmach Kasy Chorych, natomiast kupić auto dla p. komisarza.

Nie budować kliniki ginekologicznej, natomiast za ciężkie pieniądze wydawać rurki i pusie do kąpieli „Gips, Krawczyński, Trzaskowski, Epokki”, „Polskie Zbrojnia”, „Polskie Zachodnia”, „Dziennik Lwowski” itp., w których poza artykułami Burdy niema nie do czytania.

— o — o —

Burda

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” zwykły iść za wiatrem. Spekulowanie na popularności jest jego zasadą. Dzieki temu wzrósł iść ogromnie. Toteż trudno zrozumieć, dlaczego cały aut! ten dziennik za pomysłem tak ogólnie nepopularnym, jak sprzedanie budynku szpitala Kasy Chorych w Krakowie. Przeciw tej potworności wypowiedziała się Rada miejska bez różnicy stronniczej, przeciw oświadcza się cała opinia publiczna, zarówno klasa pracująca, jak i burżuazja, — tylko „Kurjer” wojuje za niedopuszczeniem do uruchomienia nowego szpitala w Krakowie. Co go do tego skłania? Obłąkanie. Nie. Jest w tem szaleństwo metody. Pismo tak wielkie, bożę nie waha się powierzać referowania na swych łamach o tej sprawie awanturnikom, nolorzeczemu klasycy, wzraskliwemu burdzie, który swoimi hłaskawymi burdami wstyd przynosi temu dziennikowi i wciąga jego redakcję w swoje awantury. Wszyscy radcy miejscy i urzędniczy magistratu i słuchacze na galerji, którzy byli na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej, a nazajutrz przeczytali w „Kurjerze” sprawozdanie z tego posiedzenia musieli wzdąć w zdumienie, jak tego potępił Onawielmo może mieć do swego dyspozycji Onawielmo tego dziennika i swobodnie zniecierpliwić się stekiem kłamstw w bezpośrodkiem sąsiadzie plodów piór takich pisarzy, jak Konstanty Srokowski, Ludwik Szczepański, ar. Józef Flach i j., którzy sumy się rumieniąc za koleżeństwo z łżącym bez skrupułów i wyprawiającym burdy pismakiem. I to jest znamienne, że nie łamci, lecz właśnie on nadaje „Kurjerowi” charakter. Może to jest „Kurjerowi” potrzebne do życia.

Strak górników?

UCHWAŁY KONGRESU RADCOW ZALOGOWYCH I DELEGATÓW CENTRALNEGO ZWIĄZKU GÓRNIKÓW

W ubiegłą sobotę odbył się kongres radców zalogowych i delegatów CZG w „Tiwoli” w Katowicach, na który przybył przedstawicielstwo górników trzydziestu kopalń śląskich, osiemnaście kopalń zagłębia dąbrowskiego, oraz dziesięć kopalń zagłębia krakowskiego.

Kongres zgalił tow. Chroszcza, przewodniczył tow. Papuga, referat wygłosił tow. poseł Stańczyk, który omówił położenie gospodarcze górników, perspektywę zbytu węgla i zyski baronów węglowych, akcja o podwyższenie wydatków, o utworzenie komisji arbitrażowej i pojednawczej w Katowicach i w konkluzji swego referatu wystąpił z wnioskiem, by wezwać „Zespół Pracy” do podjęcia wspólnej walki o lepsze zarobki dla górników.

Po omówieniu toku rokowań CZG z przemysłowcami o podwyższenie zarobków przez tow. Chroszcza oraz po żywej dyskusji, w której przemawiał delegat największych kopalń, przyjęto przedmiotem rozstrzygnięcia wszystkie głosami, przeciwko trzem głosom komunistycznym.

„Zjazd radców, delegatów i członków zarządów Centralnego Związku Górników zagłębia górnośląskiego, dąbrowskiego i krakowskiego, reprezentujących wszystkie kopalnie węgla, odrzuca z oburzeniem haniebny wyrok komisji pojednawczo-arbitrażowej, rzucający górnikom w chwili najeźszy konkurencyjny węgla, a zatem i wszelkich zysków kapitalistów, ochłap 4 procent podwyżki płac. Zjazd odrzuca, że odmawia komisji pojednawczo-arbitrażowej jakiegokolwiek prawa do wykrokowania w sporach między robotnikami i kapitalistami, bowiem doychczasowymi wyrokami, a zwłaszcza obecnym, dowiodła, że nie jest bezstronna i bestronnie rozstrzygająca instancją, ale zupełnie zależną, działającą zależnie od woli prze-

mysłowców i zjadu.

Zjazd przyjmuje do wiadomości zwroćenie się Centralnego Związku Górników do „Zespołu Pracy” z propozycją odrzucenia haniebnego rozstrzygnięcia komisji pojednawczo-arbitrażowej w kierunku uzyskania odpowiedniej do konjunktury i potrzeb górników podwyżki płac, drogą bezpośrednich układów z przedsiębiorcami, jako jedynym odpowiedzialnym za warunki pracy i płacy czynnikami lub drogą otwartej walki strajkowej.

Kongres wyraża głębokie przekonanie, że tak „Zespół Pracy” jak i ogół robotników Górnośląska zjednoczą się około walki o słuszną podwyżkę płac górników; wspólna solidarność, obala bezstrzydny wyrok tak zwanej komisji pojednawczo-arbitrażowej i drogą zdecydowanej walki zagwarantują ciężko pracującym i bezwzględnie wyzyskiwanym górnikom taką podwyżkę płac, którą im choć w części zapewnią ludzkie warunki bytu.

W końcu Zjazd, po zapoznaniu się z treścią listu „Zespołu Pracy” do Centralnego Związku Górników i odpowiedzi tego ostatniego, przychodzi do przekonania, że w ścisłe określonym zagadnieniu, jaką jest sprawa podwyżki płac, nie może być różnic między organizacjami robotniczymi i że „Zespół Pracy” może być zastrzeżenie zaakceptować propozycje Centralnego Związku Górników co do wspólnej walki o płace i zgodzić się na odbycie wspólnego kongresu, — któryby zdecydował o wspólnej walce o odpowiednią podwyżkę płac.”

Akcja zarobkowa pobjada górników do solidarności i organizowania się. Odruch ten zauważamy od kilku tygodni. Związki górnicze, a zwłaszcza CZG, wykazują poważny wzrost członków.

ZASTĘPSTWO FORTEPIANÓW-PIANIN
FABRYK
AUGUST FÖRSTER
HELENA 1117
SMOLARSKA
KRAKÓW, Szewska 9.

bu sypiania zawierała dane odpowiedzi na ankietę, tylko 15% proc. sypia oddzielnie, natomiast 18% proc. sypia po trzy lub więcej osób w jednym łóżku.

Co tu mówić o potrzebach kulturalnych w takich warunkach, kiedy niema gdzie spać, czem oddychać i co jeść!

Sprawy partyjne

UKONSTYTUOWANIE SIĘ KLUBU RADCOW PPS W KRAKÓWSKIEJ RADZIE MIEJSKIEJ.

Dnia 16 b. m. odbyło się konstytuujące posiedzenie klubu radców miejskich PPS. Przewodniczącym klubu w miejsce ś. p. Jana Englisha wybrany został tow. dr. Józef Bosażewski, zastępcą przewodniczącego tow. Teodor Kluczką, sekretarzem tow. Leon Feldman. Do komisji parlamentarnej klubu oprócz tych trzech towarzyszy wybrani zostali tow. dr. Emil Bobrowski i Emil Haecker.

Już nadeszły nowości na sezon

Jesienny i zimowy
do znanej z taniości firmy

Bazar Konkurencyjny
towarów bławatnych, sukiennych i jedwabnych

LAZAR FREIWAŁD
ulica Florjańska 44, i. p. Tel. 533.
(tuż przy Branie Florjańskiej).

Najtańsze ceny. Największy wybór.

Przeгляд społeczny

W ANGLIJI ROZSZERZA SIĘ USTAWĘ O UBEZPIECZENIU NA STARÓŚĆ.

Donoszą z Londynu, że rząd angielski przedłożył parlamentowi natychmiast po jego zebraniu się na sesję projekt ustawy polepszającej dotychczasową państwową opiekę nad wdowami i starcami. Nowy projekt odbiera przeszło milion wdów, które dołąd były pozbawione pomocy państwowej renta w kwocie 10 szylingów tygodniowo. Prócz tego korzystają będzie z ustawy 20 tys. mężczyzn i 10 tys. dzieci.

Następujące kategorie uzyskują na podstawie tego projektu prawo do wsparcia — 1) wszystkie wdowy od 55 do 70 lat, których mężowie podpadali obowiązkowi ubezpieczenia na podstawie ustawy ze stycznia 1926 r., ale zmarli przed wejściem w życie tej ustawy — 2) mężczyźni którzy w chwili wejścia w życie tej ustawy przekroczyli wiek ubezpieczonych — 3) wszystkie wdowy powyżej lat 70 — 4) wdowy powyżej lat 55 których dzieci lub pasierbowie pobierali wsparcie aż do 16 roku życia najmłodszego dziecka.

O ile ustawa ta zostanie przyjęła przez parlament wejdzie w życie z dniem 2 stycznia 1930 r.

Zbiór przerażających dokumentów Jak robotnicy żyją, mieszkają i oddychają

Instytut Gospodarstwa Społecznego wydał zbiorową pracę pod tytułem: „Warunki życia robotniczego w Warszawie, Łodzi i Zagłębiu Dąbrowskim na podstawie materiałów dostarczonych przez dwie ankiety: ankietę o budżetach domowych rodzin robotniczych przeprowadzoną przez Główny Urząd Statystyczny, oraz ankietę o warunkach życia robotniczego, przeprowadzoną przez Instytut Gospodarstwa Społecznego. Obie ankiety obejmują razem kilkadziesiąt rodzin robotniczych z Warszawy, Łodzi i Zagłębia Dąbrowskiego, więc nie dają oczywiście pełnego i jasnego obrazu życia ma robotniczych w całej Polsce, w przybliżeniu jednak odzwierciedlają nam straszną rzeczywistość życia robotnika polskiego. Nie ludźmi są, że robotnik w Bostwysławiu, Lwowie, czy Krakowie żyje lepiej, bardziej dostojnie, niż jego towarzysz w zagłębiu węglowym, czy w Warszawie.

Nad głębiokim znaczeniem tej niezwykle cennej książki zastanawia się w „Płoce”, „Wiśle”, którzy stwierdzają, że jest to zbiór dokumentów przerażających, lecz zdaje sobie równocześnie sprawę, że „szarki kula” opinii nie zamułca się takimi spawami. Można powiedzieć szczerze, że jak „młocne nerwy”, a niegrzecznie, że są pozbawione wrażliwości śmiałości.

Lecz posłuchajmy, o mówią cyfrę: **Jak żyją rodziny robotnicze?**

W rozdziale o wydatkach na żywność po dobitniejszą analizę wniosek: „W gospodarstwach robotniczych wydatki na żywność są odlegając daleko od minimum niezbędnego dla utrzymania życia. Żyją, lecz nie — sił i zdrowia. 20 procent wszystkich przypadków doległości fizycznych stanowią niedomagania organizmu, bezpośrednio związane z niewystarczającym odżywianiem się rodziny robotniczej.

Jak mieszkają? „Mieszkania robotnicze w Polsce przedłużają się w zaszklony sposób, który nie ma nic wspólnego z odpowiedzialnością, w żadnym kraju Europy Zachodniej.”

Jak oddychają? Większość rodzin robotniczych żyje w warunkach mieszkaniowych, które nie po-

zwala normalnie oddychać. Organizm ich jest systematycznie i codziennie zatrąwany kwasem węglowym. W takich warunkach znajduje się co najmniej 66 procent rodzin robotniczych w Warszawie, 50 procent w Łodzi i 50 procent w Zagłębiu Dąbrowskim.

Okólny odsetek robotniczych mieszkań niesłownicznych wynosi 329 proc., wilgotnych 374 proc. Dostęp do mieszkań robotniczego — przeważnie z brudnego i ciemnego korytarza. Ankieta wykazała, że w stosunku do ogólnej liczby mieszkań, mieszkań z przedpokojami stanowią 98 proc. w Warszawie i zaledwie 1 proc. w Łodzi, oraz 1 proc. w Zagłębiu Dąbrowskim.

Z urządzeń kanalizacyjno-wodociągowych korzy stają rodziny robotnicze w Warszawie w stopniu bardzo niewielkim. Prawie połowa mieszkań robotniczych jest zupełnie pozbawiona wodociągu i zlewu, prawie trzecia część korzysta może tylko ze wspólnego zlewu w korytarzu, a zaledwie czwarta część posiada własny zlew i wodociąg w mieszkaniu. Z ustąpiami sprawa przedstawia się jeszcze gorzej: więcej, niż 75 proc. mieszkań korzysta z ustrojów w podwórzu, tylko 8 proc. posiada własny uestaj, zaś 11 proc. korzysta z wspólnego uestaju na korytarzu.

Mieszkań robotniczych zaopatrzonych w wanny, okazało się tylko 4, wszystkie w Warszawie. Ankieta stwierdza dalej, że robotnicy minimalnie korzystają ze światła elektrycznego, przeciętnie blisko 80 proc. oświetla mieszkania lampami naftowymi, do ogrzewania mieszkań służy przede wszystkim piecyki żelazne, zatrudniające powietrze z ulicznych i wilgotnych izbach. Bliżej 10 procent rodzin robotniczych jest rzecz prosta niewystraszczona. Bliżyni osobistej, skarpatek wypadła po kilka par na osobę, gorzej jeszcze z chustkami do nosa i ręcznikami.

Na osobę wypadła w Warszawie przeciętnie 12 ręcznika, w Łodzi 16 w Zagłębiu tylko 06 ręcznika. Rodziny robotnicze mają więc po parę ręcznika, często mniej, niż osób, ręczniki używane są wspólnie przez parę osób, a one nie mogą następować dość rzadko. W Zagłębiu ręcznik należy do artykułów zbytku, z którego wiele osób nie korzysta wcale. Podobnie ma się rzecz z chustkami do nosa: 28 chustek na osobę w Warszawie, 32 w Łodzi, oraz 13 w Zagłębiu, co świadczy, że chustek do nosa używa się tylko wyjątkowo i zapewne tylko przez starszych.

Sypianie trzech lub więcej osób w jednym łóżku jest zwiśkiem czestszym, niż sypianie oddzielnie. Z liczby 1.530 osób, co do których sposo-

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA”
Jana Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mniej zaszytnym daleko Idące ustępstwa. 317

WARATY
I. LERNER
GRÓDZKA 3 I. P.
Uwaga na adres!

Już nadeszły wielki transport na sezon jesienno i zimowy
PLASZCZY DAMSKICH
oraz ubrań męskich i raglanów
Najtaniej tylko

Wszystkie artykuły

w zakresie handlu towarów mącznych, kolonialnych i delikatesów wędzonych, tudzież win, wódki, likierów koniaków, jakoteż zagranicę po przystępnych cenach poleca:

WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej

UWAGA: Zakupowa kwota zależy od ilości i jakości produktów.

PROSZE O KOLEJNOŚĆ WYKONANIA

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

„VARSOVIE“

MAGAZYN OBUWIA

I UBRAŃ MĘSKICH

Kraków, ul. Lubieź 3

Zapraszamy PT.

Publiczność do

odwiedzin prze-

budowanego sklepu

i oglądnięcia wystaw

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!



GENTLEMAN

SNIEGOWCE KALOSZE

NA RATY!

Już nadeszły modele
JESIENNE I ZIMOWE

J. I. S. EMMER Kraków, ulica Piarajńska (front). — Total. Nr. 4211. 43.

Ubiory męskie, Okrycia damskie, Futra, Sukno, Materiały bielakie i angielskie, — Piłno, Bielizna, Trykolozje, oraz Obuwie krajowe i zagraniczne

Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.

FIRANKI

najnowsze modele dekoracyjne poleca fabryka firanek Michal Waltz, Kraków, ul. Grodzka 71, obok Wawelu końcowy sklep — Tel. 1858.

NA RATY

PLASZCZE I FUTRA

damskie — Ubrania i rozgany męskie —

Dom Odzieżowy

S. LERNER

Kraków, ul. Grodzka

33

OSŁABIENIE BLEDNICE
LECZY
HEMOGEN
oryginalny tytlo z firmą
KLAWE

Oryginalne angielskie

maszyny kuśnierskie

„SUCCES” typ 41.

Allbook & Ivesfield Ltd. London, E. C. 1. — poleca na dogodnych warunkach

Towarzystwo Handlowe „IRWING”

Kraków, ulica Grodzka L. 60.

Prospekty na żądanie darmo.

Nowo otwarty specjalny magazyn TRYKOTAZY

TO WYCH poleca: pulswery, kamizelki, kostjomy, żakiety, kasaki, ubrania i sweterki dżięcięce, reformy, szale itd artykuły po ZŁOTYCH WAJACI TANIEJ CENACH.

MAGAZYN TRYKOTAZY

Kraków, ulica Grodzka L. 31.

OGŁOSZENIE.

We czwartek dnia 24 października 1929 roku o godzinie 6 wieczorem odbył się w lokalu Drukarzni Ludowej w Krakowie, przy ulicy Dunajewskiego L. 5

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Drukarzni Ludowej w Krakowie

spółki z ogranicz. odpow.

Porządek dzienny:
Ustalenie bilansu w myśl Rozp. Prezydenta Rzeczyposp. z dnia 22 marca 1928 Nr. 88. D. U. R. P. p. 852 O przeobrażeniu bilansów.
DYREKCYA.

Nowo otwarty

MAGAZYN KONKURENCYJNY, Kraków, Florjanska 24 poleca towary wełniane, jedwabie, piłno, kocy, koldry potrzebne, bieliznę damską itp. po cenach bardzo niskich.

Josef Reiser

PRZYBORY SZEWSKIE

poleca **HERMAN BRONNER**

KRAKÓW, ULICA DIETLOWSKA L. 45.

Nowo otwarty MEBLI

prosząc o odwiedzenie
Kraków, ul. Szawłowska 12 — w podwórku obok ul. Grand Hotelu. 1174
Drażby ścipowe i pochojowe.

CHŁOPCA do praktyki

przyjmoł tapicer PAŁKA Kraków, ulica św. Marka 19.

Unależniałem zgubioną księżniczkę wojakową, na nawiąskę Karol Romblak, z roku 1888, Sokół, p. Tarobreg.

Magistra farmacji,

rutynowana, z 15-letnią praktyką, przyjmie posadę w aptece od 1 listopada br.

Zgłoszenia pod „Mra Iermacj”, do Biera Statters, Kraków, Rynek 8.

Kursy Matematyczne i Dokształcające „WIEDZA“

Kraków, ul. Studencka L. 14, I. p. przygotowujące na ustnych lekcyjach kursów zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencyjnej.

Przyjmują wpłaty na nowy rok szkolny 1929/30, na:

- 1) Kurs matematyczny gimnazjum wszystkich typów i seminarjum nasze.
- 2) Kurs średni 5-ia i 6-ia kl. gimn.
- 3) Kurs mizny w zakresie 4-eh kl. gimn.
- 4) Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.
- 5) Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, uprawniającego do skróconej służby wojakowej.

Uwaga. Uczalowie kursów korespondencyjnych otrzymują za misiałe opłody całkowitego materiału naukowego, tematy z 5-ech głównych przedmiotów do spracowania.

Na kursach „WIEDZA” wykładają najwybitniejsze sily fachowe krakowskich państw. szkół średnich.

Do dyspozycji uczeloni (nie) kursów zbiorowych oraz korespondencyjnych gabłnet przyrodniczy i geograficzno-geologiczny, jak również bogata biblioteka.

Ządać bezpłatnych prospektów.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biera: Telefon: Składy:

Kraków, Pawła B. 284 13611 Zabłocia

RESTAURACJA

„BAR SWOJSKI“

KRAKÓW, MAŁY RYNEK L. 3.

Wydaje obiady z 3-eh dań a 1:70 zł. i kolacje.

Bufet zapraszamy w zimie gorące przekąski.

Lokal otwarty do 12-tej w noccy.